Na 48ª edição da ABAV EXPO & COLLAB 2021, que ocorreu de 6 a 8 de outubro de 2021, em 

Fortaleza/CE: as trilhas de longo curso estiveram presentes, representadas pela Associação 

Rede Brasileira de Trilhas de Longo Curso - RedeTrilhas e os Caminhos das Ararunas, da Paraíba, 

tendo sido realizados cento e vinte e três (123) atendimentos e contatos no estande. Por fim, no 

Festival de Turismo de Gramado 2021: para impulsionar ainda mais o segmento de turismo de 

natureza, o Ministério promoveu em seu estande três (03) trilhas de longo curso do estado do 

Rio Grande do Sul (RS):